apresentam a maior proporção de municípios no SNC, sendo inclusive superior

à média nacional (47,5%), enquanto que o Sudeste (42%) e a região Norte

(42,2%) apresentam menor proporção de adesão municipal ao SNC, menos da

metade da totalidade de municípios nessas regiões, o que indica,

principalmente para o caso da Amazônia, que ainda há um longo caminho a

percorrer na formação de uma política pública cultural regional de gestão

integrada em nível municipal, estadual e federal atuando na região.

O investimento do Governo Federal no setor cultural da Amazônia

passa necessariamente pela realização de um diagnóstico sobre os recursos

físicos e humanos disponíveis na região que venham a dar suporte a ações de

fortalecimento da cultura visando o desenvolvimento socioeconômico regional.

Abaixo apresentamos alguns indicadores disponíveis sobre os recursos

destinados à cultura entre as regiões brasileiras e na Amazônia Legal; o

quantitativo e a natureza jurídica das empresas ligadas ao setor cultural

139

regional em relação ao restante do país, e o quantitativo de unidades locais das

empresas do setor cultural conforme as regiões brasileiras e na Amazônia

Legal.

1) INDICADORES DE DESPESAS COM CULTURA NA AMAZÔNIA

Tabela 67 - Despesas com cultura segundo as Grandes Regiões e Brasil - 2007-2010

Grandes
Regiões

e
Brasil

2007 2008 2009 2010

Valor
absoluto

(1 000
R$)

Participação
percentual

(%)

Valor
absoluto

(1 000
R$)

Participação
percentual

(%)

Valor
absoluto

(1 000
R$)

Participação
percentual

(%)

Valor
absoluto

(1 000
R$)

Participação
percentual

(%)

Norte 204 180 14,3 233 893 13,2 239 589 10,9 257 940 10,2

Nordeste 299 708 21,0 433 541 24,4 494 127 22,5 519 932 20,5

Sudeste 642 102 45,0 812 927 45,8 1 077 275 49,1 1 351 046 53,3

Sul 159 348 11,2 150 700 8,5 205 665 9,4 196 776 7,8

Centro-
Oeste

121 445 8,5 143 551 8,1 175 952 8,0 206 979 8,2

Brasil 1.426.783 100,0 1.774.612 100,0 2.192.608 100,0 2.532.673 100,0

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (Brasil). Execução orçamentária de estados 2007-2010.

Tabela 68 - Despesas com cultura dos Estados da Amazônia Legal - 2007-2010

Estados da
Amazônia
Legal

2007 2008 2009 2010

Valor
absoluto

(1 000
R$)

Participação
percentual

(%)

Valor
absoluto

(1 000
R$)

Participação
percentual

(%)

Valor
absoluto

(1 000
R$)

Participação
percentual

(%)

Valor
absoluto

(1 000
R$)

Participação
percentual

(%)

Rondônia 10 393 0,7 3 144 0,2 6 849 0,3 2 116 0,1

Acre 15 551 1,1 22 767 1,3 25 554 1,2 31 179 1,2

Amazonas 77 223 5,4 76 790 4,3 98 142 4,5 117 207 4,6

Roraima 5 977 0,4 8 636 0,5 6 465 0,3 5 085 0,2

Pará 78 455 5,5 85 227 4,8 71 781 3,3 78 797 3,1

Amapá 5 262 0,4 16 651 0,9 15 407 0,7 11 865 0,5

Tocantins 11 320 0,8 20 678 1,2 15 391 0,7 11 692 0,5

Maranhão 37 730 2,6 46 238 2,6 52 188 2,4 65 355 2,6

Mato Grosso 19 007 1,3 14 462 0,8 21 769 1,0 17 186 0,7

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (Brasil). Execução orçamentária de estados 2007-2010.

As Tabelas 67 e 68 apresentam as despesas com cultura nas grandes

regiões brasileiras e entre os estados que formam a Amazônia. Na Tabela 67,

140

vemos como o gasto percentual com cultura na região Norte declinou entre

2007 (14,3%) a 2010 (10,2%), juntamente com as demais regiões, excetuando-

se o Sudeste, que ampliou seus gastos com cultura entre 2007 (45%) a 2010

(53,3%), sendo a região que mais gastou com o setor cultural no período

analisado, seguida da região Nordeste.

Na Tabela 68 verificamos que os gastos com cultura também decaem

na maioria dos estados amazônicos entre 2007 e 2010, sendo o Pará e o

Amazonas aqueles que investem um pouco mais no setor (5,5% e 5,4% em

2007 e 3,1% e 4,6% em 2010, respectivamente). Chama atenção o baixo

percentual de gasto com cultura em todos os estados, com pelo menos quatro

estados investindo menos que 1% em cada ano do período analisado.

141

2) INDICADORES DE EMPRESAS E RECURSOS HUMANOS LIGADOS ÀS ATIVIDADES CULTURAIS ENTRE AS

REGIÕES BRASILEIRAS

Tabela 69 - Empresas e outras organizações, pessoal ocupado total e assalariado em 31.12, por sexo e escolaridade, segundo as seções,

divisões e grupos da classificação de atividades nas Grandes Regiões e Brasil - 2016

Grandes Regiões e
Brasil

Seções e divisões da